

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрании депутатов Красночетайского
муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в
решение Собрании депутатов Красночетайского муниципального округа
Чувашской Республики от 07.12.2023 № С-19/2 «О бюджете
Красночетайского муниципального округа на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов»

(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «28» августа 2024 года, протокол № 63)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрании депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики от 27.10.2022 № С-2/5 (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 16.12.2022 (далее – Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 22.08.2024 №187.

Проект решения Собрании депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Красночетайского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», утвержденный решением Собрании депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2023 № С-19/2 (далее – проект Решения) представлен председателем Собрании депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 21.08.2024 №17/01-06-3145.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 27 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- основные параметры проекта бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики при внесении изменений в решение о бюджете;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение о бюджете;
- сведения об исполнении бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики за истекший период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов бюджета;

- оценка ожидаемого исполнения бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Красночетайского муниципального округа на 2024-2026 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Красночетайского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» от 07.12.2023 № С-19/2 (далее – Решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 15 024,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 15 024,0 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 666 239,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 736 245,8 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики не меняется и составляет 70 006,6 тыс. рублей.

Параметры бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на плановый период 2025 и 2026 годов данным проектом Решения не меняются.

2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 15 024,0 тыс. рублей (на 2,3%) и доведение плановых значений до 666 239,3 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.08.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.08.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	651 215,3	292 799,8	360 876,2	55,4	123,3	666 239,3	15 024,0	2,3		
Налоговые и неналоговые доходы, всего	124 448,5	59 540,5	68 719,1	55,2	115,4	129 741,7	5 293,2	4,3	19,1	19,5
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	111 661,2	50 634,8	62 194,9	55,7	122,8	116 891,8	5 230,6	4,7	17,1	17,6
<i>Налог на доходы</i>	81 565,2	36 906,2	44 054,6	54,0	119,4	85 420,1	3 854,9	4,7	12,5	12,8

<i>физических лиц</i>										
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	12 519,3	6 833,9	7 642,2	61,0	111,8	12 519,3	0,0	0,0	1,9	1,9
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	8 302,0	5 195,4	6 553,1	78,9	126,1	8 302,0	0,0	0,0	1,3	1,3
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	-25,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	276,0	270,9	1 316,4	477,0	485,9	1 316,4	1 040,4	377,0	0,0	0,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	600,0	316,3	935,3	155,9	295,7	935,3	335,3	55,9	0,1	0,1
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	1 690,0	-221,6	120,7	7,1	0,0	1 690,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Транспортный налог</i>	981,8	71,0	177,1	18,0	249,4	981,8	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Земельный налог</i>	4 740,0	682,8	671,9	14,2	98,4	4 740,0	0,0	0,0	0,7	0,7
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	0,0	0,0	3,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	986,9	605,0	720,2	73,0	119,0	986,9	0,0	0,0	0,2	0,2
Неналоговые доходы, в том числе:	12 787,3	8 906,0	6 524,3	51,0	73,3	12 849,9	62,6	0,5	2,0	1,9
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	7 634,0	2 743,0	3 558,4	46,6	129,7	7 634,0	0,0	0,0	1,2	1,2
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	23,2	23,3	17,1	73,7	73,4	23,2	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 039,4	1 500,1	1 794,0	59,0	119,6	3 039,4	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Доходы от продажи материальных и</i>	220,0	152,4	282,6	128,5	185,4	282,6	62,6	28,5	0,0	0,0

нематериальных активов										
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	984,4	320,8	513,1	52,1	160,0	984,4	0,0	0,0	0,2	0,2
Прочие неналоговые доходы	886,3	4 166,4	359,1	40,5	8,6	886,3	0,0	0,0	0,1	0,1
Безвозмездные поступления	526 766,8	233 259,3	292 157,1	55,5	125,2	536 497,6	9 730,8	1,8	80,9	80,5
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	526 958,6	233 961,7	292 348,9	55,5	125,0	536 689,4	9 730,8	1,8	80,9	80,6
в том числе:										
Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации	77 787,5	36 675,5	45 376,1	58,3	123,7	77 787,5	0,0	0,0	11,9	11,7
Субсидии	204 095,8	59 744,2	85 943,1	42,1	143,9	204 095,8	0,0	0,0	31,3	30,6
Субвенции	228 505,4	129 127,6	145 198,5	63,5	112,4	235 399,1	6 893,7	3,0	35,1	35,3
Иные межбюджетные трансферты	16 569,9	8 414,4	15 831,2	95,5	188,1	19 407,0	2 837,1	17,1	2,5	2,9
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-191,8	-713,8	-191,8	0,0	0,0	-191,8	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 5 230,7 тыс. рублей (на 4,7%) и доведения плановых значений до суммы 116 891,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 17,6%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 62,6 тыс. рублей (на 0,5%) и доведения плановых значений до суммы 12 849,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 1,9%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 9 730,8 тыс. рублей (на 1,8%) и доведения плановых значений до суммы 536 497,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 80,5%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 5 230,7 тыс. рублей, в том числе:

- единый сельскохозяйственный налог на 1 040,4 тыс. рублей и составит 1 316,4 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.08.2024 единый сельскохозяйственный налог исполнен в сумме 1 316,4 тыс. рублей (в 4,8 раз больше утвержденных бюджетных значений) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Согласно письму УФНС по Чувашской Республики от 07.08.2024 № 10-31/25840@, направленному в адрес финансового отдела администрации

Красночетайского муниципального округа, прогнозные поступления единого сельскохозяйственного налога в бюджет Красночетайского муниципального округа в 2024 году составляет 1 349,0 тыс. рублей;

- налог на доходы физических лиц на 3 854,9 тыс. рублей и составит 85 420,1 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.08.2024 налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 44 054,6 тыс. рублей (54,0% к утвержденным бюджетным значениям) или 51,6% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Согласно письму УФНС по Чувашской Республики от 07.08.2024 № 10-31/25840@, направленному в адрес финансового отдела администрации Красночетайского муниципального округа, прогнозные поступления налога на доходы физических лиц в бюджет Красночетайского муниципального округа в 2024 году составляет 89 578,0 тыс. рублей.

- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы на 335,3 тыс. рублей и составит 935,3 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.08.2024 налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, исполнен в сумме 935,3 тыс. рублей (в 1,6 раза больше утвержденных бюджетных значений) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Согласно письму УФНС по Чувашской Республики от 07.08.2024 № 10-31/25840@, направленному в адрес финансового отдела администрации Красночетайского муниципального округа, прогнозные поступления налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения в бюджет Красночетайского муниципального округа в 2024 году составляет 938 тыс. рублей.

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 62,6 тыс. рублей, из них:

- по доходам от продажи материальных и нематериальных активов на 62,6 тыс. рублей и составят 282,6 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.08.2024 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 282,6 тыс. рублей (в 1,9 раза больше утвержденных бюджетных значений) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 9 730,8 тыс. рублей, из них:

- иные межбюджетные трансферты - на 2 837,1 тыс. рублей и составят 19 407,0 тыс. рублей;

- субвенции - на 6 893,7 тыс. рублей и составят 235 399,1 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 15 024,0 тыс. рублей (на 2,1%) и доведение плановых значений до 736 245,9

тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение расходов бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	82 942,5	89 111,9	6 169,5	107,4	11,5	12,1
Национальная оборона	1 067,6	1 067,6	0,0	100,0	0,1	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	12 140,7	12 140,7	0,0	100,0	1,7	1,6
Национальная экономика	106 148,5	106 148,5	0,0	100,0	14,7	14,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	85 803,6	85 803,6	0,0	100,0	11,9	11,7
Охрана окружающей среды	896,5	883,9	-12,6	98,6	0,1	0,1
Образование	307 471,8	315 320,8	7 849,2	102,6	42,6	42,8
Культура, кинематография	61 862,8	62 562,5	699,7	101,1	8,6	8,5
Социальная политика	47 306,9	47 506,9	200,0	100,4	6,6	6,5
Физическая культура и спорт	15 580,6	15 698,6	118,1	100,8	2,2	2,1
Обслуживание государственного и муниципального долга	0,3	0,3	0,0	100,0	0,0	0,0
ИТОГО	721 221,9	736 245,9	15 024,0	2,1	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Красночетайского муниципального округа	169 007,7	174 631,0	5 623,4	103,3	23,4	23,7
2	Отдел образования администрации Красночетайского муниципального округа	324 328,6	332 296,0	7 967,4	102,5	45,0	45,1
3	Финансовый отдел администрации Красночетайского муниципального округа	12 903,7	13 225,9	322,2	102,5	1,8	1,8
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Красночетайского муниципального округа	214 981,8	216 092,8	1 111,0	100,5	29,8	29,4

ИТОГО	721 221,8	736 245,8	15 024,0	2,1	100,0	100,0
-------	-----------	-----------	----------	-----	-------	-------

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» увеличиваются в общей сумме на 6 169,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 62,6 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 2 488,4 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 3 618,5 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашской Республики от 22.08.2024 №06-05/04-1648 администрацией Красночетайского муниципального округа письмом от 22.08.2024 №17/01-06-3161 представлены копии решений Арбитражных судов на общую сумму 3 618,5 тыс. рублей:

- от 19.06.2024 №А79-2711/2024 о взыскании с муниципального предприятия по материально-техническому снабжению «Красночетайскагропромснаб» и администрации Красночетайского муниципального округа в солидарном порядке в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» долга за февраль 2024 года за природный газ в размере 1 553,8 тыс. рублей;

- от 03.07.2024 №А79-4731/2024 о взыскании с муниципального предприятия по материально-техническому снабжению «Красночетайскагропромснаб» и администрации Красночетайского муниципального округа в солидарном порядке в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» долга за апрель 2024 года за природный газ в размере 512,0 тыс. рублей;

- от 18.07.2024 №А79-4098/2024 о взыскании с муниципального предприятия по материально-техническому снабжению «Красночетайскагропромснаб» и администрации Красночетайского муниципального округа в солидарном порядке в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» долга за март 2024 года за природный газ в размере тыс. рублей.

- от 05.08.2024 №А79-5873/2024 о взыскании с муниципального предприятия по материально-техническому снабжению «Красночетайскагропромснаб» и администрации Красночетайского муниципального округа в солидарном порядке в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» долга за май 2024 года природный газ в размере 303,4 тыс. рублей.

Таким образом, невыполнение муниципальным предприятием

материально-технического снабжения Красночетайского муниципального округа, являющимся потребителем энергоресурсов и получателем средств от потребителей теплоэнергоресурсов, своих обязательств по их оплате ведет к дополнительным расходам из бюджета Красночетайского муниципального округа на общую сумму 3 618,5 тыс. рублей.

Контрольно-счетная палата Чувашской Республики предлагает администрации Красночетайского муниципального округа рассмотреть вопросы платежной дисциплины муниципального предприятия по материально-техническому обслуживанию Красночетайского муниципального округа по расчетам за энергоресурсы в части поставленного природного газа, проанализировать результаты деятельности муниципального предприятия по материально-техническому обслуживанию Красночетайского муниципального округа.

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» увеличиваются в общей сумме на 0,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципальных и городских округов в сумме 200,0 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашской Республики от 22.08.2024 №06-05/04-1648 администрацией Красночетайского муниципального округа письмом от 22.08.2024 №17/01-06-3161 представлена локальная смета на осеннюю опашку минерализованных полос вокруг населенных пунктов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики, подверженных угрозе лесных и других ландшафтных (природных) пожаров на сумму 200,0 тыс. рублей;

модернизация и обслуживание ранее установленных сегментов аппаратно-программного комплекса «Безопасное муниципальное образование», в том числе систем видеонаблюдения и видеофиксации преступлений и административных правонарушений в сумме 446,8 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в сумме 646,8 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличиваются в общей сумме на 0,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

уличное освещение в сумме 173,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 100,0 тыс. рублей;

реализация инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 73,0 тыс. рублей;

«Охрана окружающей среды» снижаются в общей сумме на 12,6 тыс. рублей на реализацию отдельных полномочий в области обращения с твердыми коммунальными отходами в сумме 12,6 тыс. рублей;

«Образование» увеличиваются в общей сумме на 7 849,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 175,0 тыс. рублей.

Вместе с тем на запрос КСП Чувашской Республики от 22.08.2024 №06-05/04-1648 в обоснование указанных расходов администрацией Красночетайского муниципального округа письмом от 22.08.2024 №17/01-06-3161 представлены коммерческие предложения от:

- компании «ОВИТ» от 19.08.2024 №21 на газовый котел Хопер-100 (авт. САБК) на сумму 165,0 тыс. рублей;

- ООО «Компания Прайм» на газовый котел Хопер-100 на сумму 169,0 тыс. рублей;

- ООО «БортКотлоМаш» от 21.08.2024 №18520-7 на котёл Хопёр 100 с автоматикой РГУ2-М1 на сумму 178,6 тыс. рублей.

Соответственно, средства планируются на приобретение газового котла.

Таким образом, планирование вышеуказанных бюджетных ассигнований в сумме 175,0 тыс. рублей по целевой статье расходов Ц711572070 «Капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций» не соответствует направлению их расходования.

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 186,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 509,1 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашской Республики от 22.08.2024 №06-05/04-1648 администрацией Красночетайского муниципального округа письмом от 22.08.2024 №17/01-06-3161 представлен расчет потребности горюче-смазочных материалов на общую сумму 509,1 тыс. рублей. *При этом расчет по изменению стоимости муниципальной услуги не представлен;*

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 8,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 1 170,3 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 5 723,4 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей,

установленного Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 1 792,2 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» в сумме 1 714,7 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» увеличиваются в общей сумме на 699,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 190,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 94,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 20,8 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в сумме 289,6 тыс. рублей;

создание и модернизация муниципальных учреждений культуры клубного типа в сумме 105,4 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашской Республики от 22.08.2024 №06-05/04-1648 администрацией Красночетайского муниципального округа письмом от 22.08.2024 №17/01-06-3161 представлена пояснительная и сводный сметный расчет стоимости строительства № ССРСС-1 на «Строительство сельского дома культуры», в котором предусмотрено строительство наружных сетей электроснабжения на сумму 345,4 тыс. рублей.

Согласно представленной копии Соглашения о взаимодействии между Министерством строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики и администрацией Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики, заключенного от 02.02.2024 № 3 (далее – Соглашение) главный распорядитель (Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики) обеспечивает финансирование строительства СДК (без учета технологического присоединения, благоустройства территории и наружных инженерных сетей: электроснабжения, газоснабжения, теплоснабжения, связи) (п.2.2.1.).

Пунктом 2.3.1. Соглашения установлено, что администрация обеспечивает выполнение перечня работ согласно прилагаемому к настоящему Соглашению графику выполнения мероприятий по строительству СДК на 2024 год. В указанный перечень работ входит выполнение работ по строительству

наружных инженерных сетей до здания СДК (газопровод, водопровод, электрические сети, сети связи (телефон, интернет).

- снижаются расходы на укрепление материально-технической базы муниципальных библиотек в сумме 0,1 тыс. рублей;

«Социальная политика» увеличиваются в общей сумме на 200,0 тыс. рублей на возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г. в сумме 200,0 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» увеличиваются в общей сумме на 118,1 тыс. рублей на обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 118,1 тыс. рублей.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики не меняется и составляет 983,6 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Красночетайского муниципального округа на 2024 - 2026 годы не изменяется и составляет 0,0 тыс. рублей.

Согласно п. 2 Соглашения № 2 о предоставлении бюджету Красночетайского района Чувашской Республики из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетного кредита на частичное покрытие дефицита местного бюджета, возникшего в связи с реализацией инвестиционной программы Красночетайского района Чувашской Республики от 28.07.2021 сроком возврата бюджетного кредита и погашения процентов за пользование бюджетным кредитом в 2024 году установлено 26.07.2024.

Проектом Решения объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год не изменяется и составляет 0,3 тыс. рублей, что соответствует нормам ст. 111 БК РФ.

Справочно: по состоянию на 01.08.2024 согласно отчетной форме 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета субъекта российской федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда» исполнение по обслуживанию муниципального долга составило 0,2 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не

должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Красночетайского муниципального округа на 2024 год не меняется и составляет 70 006,6 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год являются – бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 384,0 тыс. рублей и изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 70 390,6 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Красночетайского муниципального округа составляют 75 627,9 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Красночетайского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:
- на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 15 024,0 тыс. рублей (на 2,3%) или до 666 239,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 15 024,0 тыс. рублей (на 2,1%) или до 736 245,9 тыс. рублей, размер дефицита не меняется.

Параметры бюджета Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на плановый период 2025 и 2026 годов данным проектом Решения не меняются.

2. Невыполнение муниципальным предприятием материально-технического снабжения «Красночетайскагропромснаб» Красночетайского муниципального округа, являющимся потребителем энергоресурсов и получателем средств от потребителей теплоэнергоресурсов, своих обязательств по их оплате ведет к дополнительным расходам из бюджета Красночетайского муниципального округа на общую сумму 3 618,5 тыс. рублей.

3. Планирование бюджетных ассигнований в сумме 175,0 тыс. рублей по

целевой статье расходов Ц711572070 «Капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций» не соответствует направлению их расходования.

4. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2023 № С-19/2 «О бюджете Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен с учетом доработки в соответствии с пунктом 3 Выводов.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики и главе Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Красночетайского муниципального округа:

2.1. Принять меры по погашению муниципальным предприятием материально-технического снабжения «Красночетайскагропромснаб» Красночетайского муниципального округа просроченной задолженности за поставленный природный газ.

2.2. При планировании бюджетных ассигнований в части формирования целевых статей расходов бюджета Красночетайского муниципального округа осуществлять привязку бюджетных ассигнований к соответствующим расходным обязательствам.